
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

17/02/2015

ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE DI N 1 CO.CO.CO.  DI CUI ALL'ORDINANZA
EMERGENZIALE 3771/2009-

24

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DICIASSETTE, del mese di FEBBRAIO, con inizio alle ore 12:00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

AssenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 17-02-2015 Bussi Sul Tirino, lì 17-02-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 24 del 17/02/2015 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che: 

§ il Comune di Bussi sul Tirino è stato colpito dagli eventi sismici del 06 aprile 2009 e seguenti, con

riconoscimento  tra  i Comuni terremotati e  inserito  nell' elenco  dei Comuni,  ai  sensi  dell' art.  1,

comma 2, del D.L. 39 del 2009;

§ l' Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri, n. 3771 del 19  maggio  2009,  all' art.  5  (e

ss.mm.  e  ii.)  consentiva,  per  le  esigenze  straordinarie  conseguenti  l' evento  sismico,  di  attivare

contratti di collaborazione con personale per attività conseguenti la situazione di emergenza;

§ le due Co.Co.Co. presenti presso il Comune di Bussi sul Tirino, nel periodo 2009-2013, hanno

in seguito vinto i cd. Concorsone e Concorsino “Ripam Abruzzo” e pertanto il Comune di Bussi

ne risulta attualmente sprovvisto;

§ risulta pertanto necessario incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico per l' individuazione di

un co.co.co.,  di cui all' ordinanza  emergenziale  3771/2009,  in favore  del Comune  di  Bussi  sul

Tirino, ai sensi del comma 445 della Legge di stabilità 2015;

§ il collaboratore oltre a dover essere individuato tra gli ex co.co.co., assunti con contratti collegati

ad  ordinanze  emergenziali post-sisma,  ai sensi del comma  445  della  Legge  di  Stabilità  2015,

deve possedere requisiti tecnici utili per supportare le attività  di ricostruzione,  soprattutto  legate

alla  ricezione,  alla  verifica  ed  ai  controlli  sulle  pratiche  inerenti  la  stessa,  in  relazione  alle

competenze relative al Servizio Tecnico;

§ Considerato che al co.co.co. dovrebbero essere assegnati i seguenti compiti:

1.Collaborazione presso Ufficio Sisma;

2.Relazioni  e  rapporti  con  il  Pubblico-Imprese-Tecnici  e  Banche  riguardanti  verifiche  e

sottoscrizioni di atti contabili di supporto propedeutici ai pagamenti; 

3.Supporto tecnico amministrativo al Servizio Tecnico dell' Amministrazione Comunale;

4.Sopralluoghi per verifica lavori;

5.Istruttorie sulla contabilità lavori;

6.Predisposizione decreti e determinazioni di liquidazione;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 24 del 17/02/2015 - Pagina 2 di 6



7.Predisposizione delle Ordinanze di Inagibilità e revoche;

8.Progettazione preliminare per la messa in sicurezza edifici;

9.Coordinamento  con  gli  altri  comuni  dell' Area  Omogenea  5,  in  virtù  del  compito  di

comune capofila dello stesso;

10.Rapporti con le soprintendenze per gli edifici di pregio e vincolati;

11.Completamento  dei  sopralluoghi  di  agibilità  su  edifici  ricompresi  in  aggregato  per  i

comuni del cratere sismico;

§ Considerato che molte delle attività su descritte sono ancora in essere  e,  pertanto,  occorre  una

continuità operativa;

§ Considerato  il  carico  di  lavoro  determinato  dall' attività  ordinaria  e  straordinaria  ricadente

sull' ufficio tecnico competente;

§ Preso atto di quanto previsto dal D.L. n. 43/2013 all' art. 7 comma 6 ter, così come  convertito

dalla Legge 71/2013;

§ Preso atto che permangono le condizioni di carenza di organico per seguire le attività da svolgere

all' interno dell' Ufficio Tecnico Comunale;

§ Ritenuto doveroso, in questo momento, non tralasciare le procedure in essere;

§ Ritenuto  doveroso,  verso  questa  P.A.,  evitare  qualsiasi  contenzioso  che  si  potrebbe  creare  a

causa  della  possibile  lentezza  procedurale  nella  conclusione  delle  pratiche  in  fase  lavorativa

avanzata;

§ Considerato che la P.A. entro 30 giorni dal ricevimento delle istanze è obbligata ad esprimere il

parere richiesto, onde evitare contenziosi amministrativi da parte degli istanti;

CONSIDERATO che la retribuzione del Co.Co.Co. , anticipata dal Comune di Bussi sul Tirino,  sarà

successivamente rendincontata presso l' Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  del Cratere  Sismico,  così

come riportato dal prot.  326 del 17.01.2015, del Comune  di Cugnoli,  recante  “Trasmissione  “nota  di

sintesi in merito  alle  recenti principali disposizioni normative  in materia  di Ricostruzione” del Tavolo  di

Coordinamento delle Aree Omogenee – 12 gennaio 2015”, inviato presso il Comune di Bussi sul Tirino

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 24 del 17/02/2015 - Pagina 3 di 6



in data 17.01.2015;

RITENUTO pertanto doversi avvalere di quanto disposto dal comma 445 della Legge di Stabilità 2015,
 incaricando il Responsabile del Servizio Tecnico per l' individuazione  di un co.co.co.  di
cui all' ordinanza emergenziale 3771/2009, in favore dell' Ufficio Tecnico  del Comune  di
Bussi sul Tirino, ai sensi del comma 445 della legge di stabilità 2015;

CONSIDERATO CHE:

- l' importo massimo contrattuale è di € 1.800,00/mese omnicomprensivi;

- le modalità e la tempistica di rendicontazione delle somme verranno concordate con il Coordinatore di

Area,  così come  comunicato  in precedenza  dall' Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  dei  Comuni del

Cratere, con nota ricevuta da questo Ente il 09/08/2013 prot. 4744 ;

VISTI:
- Il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- Il D.lgs n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dai Responsabili del Servizio interessati, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell' art. 49, co.1, del D.lgs n. 267/2000;

Tutto ciò visto, premesso e considerato,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Che le premesse formano parte integrante della presente Deliberazione;

2. Di incaricare  il  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  per  l' individuazione  di  un  co.co.co.,  in  favore

dell' Ufficio Tecnico del Comune di Bussi sul Tirino, così come stabilito dal comma 445 della legge di

stabilità 2015 e nei modi e termini stabiliti dall' Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri, n.

3771 del 19 maggio 2009, art. 5 (e ss.mm. ed ii.) e dall'  art. 7 comma 

6  ter del D.L. n.43/2013 convertito in Legge n. 71/2013, con decorrenza dalla data di stipulazione

del contratto e con possibilità di proroga fino  al 31/12/2015;

3. Che l' importo massimo contrattuale è d € 1.800,00/mese omnicomprensivi;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 24 del 17/02/2015 - Pagina 4 di 6



4. Che  le  modalità  e  la  tempistica  di  rendicontazione  delle  somme  verranno  concordate  con  il

Coordinatore di Area, così come comunicato in precedenza dall' Ufficio Speciale per la Ricostruzione

dei Comuni del Cratere, con nota ricevuta da questo Ente il 09/08/2013 prot. 4744;

5. Di autorizzare  il Responsabile  dell' Ufficio Tecnico a  determinare  ed anticipare  mensilmente  con  fondi

comunali il compenso spettante al collaboratore previa assunzione di specifico atto d' impegno;

6. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Titolare  dell' Ufficio  Speciale  dott.  Paolo  Esposito  per  i

conseguenti adempimenti necessari;

7. di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti
dall' articolo  49  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  così  come  dettagliatamente  richiamati  in
premessa;

8. che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell' articolo 134, comma
4, del D.lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 24 del 17/02/2015 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-02-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 25-02-2015

Bussi Sul Tirino, lì 17-02-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 25-02-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 25-02-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 25-02-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 24 del 17/02/2015 - Pagina 6 di 6


